



CredicCapital

i La Banca Social Con Nuevas Ideas !

SOLUCION ASEA S.A. DE C.V. S.F.P. Y SUBSIDIARIA
CON NIVEL DE OPERACIONES II
CALLE TELEVISANA N° 11 FRACCIONAMIENTO POPULAR. C.P. 30476 VILLAFLORES, CHIAPAS
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

ACTIVO	PASIVO Y CAPITAL
DISPONIBILIDADES	CAPTACION TRADICIONAL
	Depósitos de exigibilidad inmediata \$ 66,044
	Depósitos a plazo \$ 66,730
	Títulos de crédito emitidos \$ -
	Cuentas sin movimiento \$ 0
	PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS
	De corto plazo \$ 61,805
	De largo plazo \$ 12,194
	COLATERALES VENDIDOS
	Reportos (Saldo acreedor) \$ -
	Otros colaterales vendidos \$ -
	OTRAS CUENTAS POR PAGAR
	Impuestos a la utilidad por pagar \$ 1,715
	PTU por pagar \$ 1,660
	Formalizar por su consejo de administración \$ -
	Acreedores por liquidación de operaciones \$ -
	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo \$ -
	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar \$ 19,140
	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN
	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)
	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS
	TOTAL PASIVO
	CAPITAL CONTABLE
	CAPITAL CONTRIBUIDO
	Capital social \$ 49,360
	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su consejo de administración \$ -
	Prima en venta de acciones \$ -
	Obligaciones subordinadas en circulación \$ -
	Efecto por incorporación al régimen de sociedades financieras populares \$ -
	CAPITAL GANADO
	Reservas de capital \$ 8,834
	Fondo Social de Reserva \$ -
	Fondo de Reserva \$ -
	Otras Reservas de Capital \$ -
	Resultado de ejercicios anteriores \$ 40,609
	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta \$ -
	Resultado por tenencia de activos no monetarios \$ -
	Resultado neto \$ 14,777
	CAPITAL CONTABLE ATRIBUIBLE A LA CONTROLADORA
	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA
	TOTAL CAPITAL CONTABLE
TOTAL ACTIVO	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE

CUENTAS DE ORDEN.	
Avales otorgados	\$ -
Activos y Pasivos contingentes	\$ 10,130
Compromisos crediticios	\$ -
Bienes en fideicomiso o mandato	\$ -
Fideicomiso	\$ -
Mandato	\$ -
Bienes en custodia o en administración	\$ -
Colaterales recibidos por la entidad	\$ -
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	\$ -
Garantías Recibidas Cartera Vigente	\$ 469,616
Garantías Recibidas Cartera Castigada	\$ -
Intereses devengados no cobrados de cartera de credito vencida	\$ 16,582
Cartera de crédito vencida	\$ -
Otras cuentas de registros	\$ 337,859
	\$ 834,187

* El saldo histórico del Capital Social al 30 de Septiembre de 2022 es de 49,360*

"El presente Balance General Consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

El Índice de Capitalización de Riesgo de Crédito y de Mercado es de 483.2454 del cual el Capital Neto es de \$106,959 y el Requerimiento Total de Capital por Riesgo asciende a \$22,133

Requerimiento de Capital por Riesgo de Mercado \$2,598

Requerimiento de Capital por Riesgo de Crédito \$19,535

El Nivel de Capitalización corresponde a la suficiencia del Capital Neto en función de los riesgos en los que incurra la sociedad en su operación. Estos riesgos se miden con base en los activos líquidos que posee la sociedad, así como la seguridad y facilidad de hacer realizables las inversiones en valores y los créditos colocados con sus clientes, con el objeto de enfrentar sus compromisos de corto plazo.

El Nivel de Capitalización se mide en términos porcentuales y se clasifican en cuatro categorías:

Categoría	Parámetro
A	Mayor o igual a 150%
B	Mayor o igual a 100% y menor a 150%
C	Mayor o igual a 50% y menor a 100%
D	Menor a 50%

Al mes de septiembre del 2022 el Nivel de Capitalización de Solución Asea, SA de CV SFP., se posiciona en la Categoría "A"

<http://www.cnbv.gob.mx>

ELABORÓ

C.P. AXLISES ARREOLA LORENZANA
GERENTE DE ADMON Y FINANZAS
CÉD. PROF. 11560283

AUTORIZÓ

C.P. PÁNFILO ROSALES DUQUE
DIRECTOR GENERAL

SOLUCIÓN ASEA S.A. DE C.V. S.F.P.
Calle Televisa No.11, Fraccionamiento Popular
Villaflores, Chiapas. C.P. 30476
Tel. 965 65 2 19 69

www.credicapital.com.mx
 Credicapital
Servicio y atención a clientes
800 823 4120



CrediCapital

¡ La Banca Social Con Nuevas Ideas !

SOLUCION ASEA S.A. DE C.V. S.F.P. Y SUBSIDIARIA
CON NIVEL DE OPERACIONES II
CALLE TELEVISAN° 11 FRACCIONAMIENTO POPULAR. C.P. 30476 VILLAFLORES, CHIAPAS

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022
(Cifras en Miles de Pesos)

Ingresos por intereses		\$	110,830
Gastos por intereses		-\$	6,383
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)		\$	-
MARGEN FINANCIERO		\$	104,447
Estimación preventiva para riesgos crediticios		-\$	15,594
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGO CREDITICIO		\$	88,853
Comisiones y tarifas cobradas	\$	12,507	
Comisiones y tarifas pagadas	-\$	330	
Resultado por intermediación	\$	-	
Otros ingresos (egresos) de la operación	\$	1,907	
Gastos de administración y promoción	-\$	84,483	-\$ 70,399
RESULTADO DE LA OPERACIÓN		\$	18,454
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos		\$	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		\$	18,454
Impuestos a la utilidad causados	-\$	3,675	
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	\$	-	-\$ 3,675
RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS		\$	14,779
Operaciones discontinuadas		\$	-
RESULTADO NETO		\$	14,779
Resultado neto consolidado atribuible a:			
Participación controladora		\$	14,777
Participación no controladora		\$	3
		\$	14,779

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero.

<http://www.cnbv.gob.mx>

ELABORÓ

AUTORIZÓ

C.P. AXLISES ARREOLA LORENZANA
GERENTE DE ADMON Y FINANZAS
CÉD. PROF. 11560283

C.P. PÁNFILO ROSALES DUQUE
DIRECTOR GENERAL

SOLUCIÓN ASEA S.A. DE C.V. S.F.P.
Calle Televisa No.11, Fraccionamiento Popular
Villaflores, Chiapas. C.P. 30476
Tel. 965 65 2 19 69

www.credicapital.com.mx

CrediCapital

Servicio y atención a clientes

800 823 4120



CredicCapital

¡ La Banca Social Con Nuevas Ideas !

SOLUCION ASEA SA DE CV SFP Y SUBSIDIARIA
NIVEL DE OPERACIONES II
CALLE TELEVISANA N° 11 FRACCIONAMIENTO POPULAR. C.P. 30476 VILLAFLORES, CHIAPAS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022
(Cifras en miles de pesos)

Resultado neto		\$ 14,777
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:		\$ 2,400
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de	\$ -	
Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	\$ 1,899	
Amortizaciones de activos intangibles	\$ 398	
Provisiones	\$ -	
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	\$ -	
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	\$ 103	
Operaciones discontinuadas	\$ -	-
	\$ -	\$ 17,177
Actividades de operación		
Cambio en inversiones en valores	\$ -	
Cambio en deudores por reporte	\$ -	
Cambio en cartera de crédito (neto)	-\$ 19,740	
Cambio en bienes adjudicados (neto)	\$ -	
Cambio en otros activos operativos (neto)	\$ -	
Cambio en captación tradicional	-\$ 10,257	
Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	-\$ 8,181	
Cambio en colaterales vendidos	\$ -	
Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	\$ -	
Cambio en otros pasivos operativos	-\$ 17	
Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	\$ -	
Pagos de impuestos a la utilidad	\$ -	
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	-\$ -	21,018
Actividades de inversión		
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	\$ -	
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	-\$ 4,439	
Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	\$ -	
Pagos por adquisición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	\$ -	
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	\$ -	
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	\$ 7,284	
Cobros de dividendos en efectivo	\$ -	
Pagos por adquisición de activos intangibles	\$ -	
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	\$ -	
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	\$ -	
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	\$ -	
Disminución o aumento de otras cuentas por cobrar	-\$ 11,548	
Disminución o aumento de Capital Ganado	\$ -	
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-\$ -	8,703
Actividades de financiamiento		
Cobros por emisión de acciones	\$ -	
Pagos por reembolsos de capital social	\$ -	
Pagos de dividendos en efectivo y equivalentes de efectivo	\$ -	
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	\$ -	
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	\$ -	
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	\$ -	
Disminución o aumento de otras cuentas por pagar	\$ 11,895	
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	\$ -	11,895
Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo	-\$ -	17,826
Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo	\$ -	
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	\$ -	58,093
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	\$ -	40,266

"El presente Estado de Flujo de Efectivo Consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables"

"El presente estado de flujo de efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración, bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben"

<http://www.cnbv.gob.mx>

ELABORÓ

AUTORIZÓ

C.P. AXLISES ARREOLA LORENZANA
GERENTE DE ADMÓN Y FINANZAS
CÉD. PROF. 11560283

C.P. PÁNFILO ROSALES DUQUE
DIRECTOR GENERAL

SOLUCIÓN ASEA S.A. DE C.V. S.F.P.
Calle Televisa No.11, Fraccionamiento Popular
Villaflores, Chiapas. C.P. 30476
Tel. 965 65 2 19 69

www.credicapital.com.mx

Credicapital

Servicio y atención a clientes

800 823 4120



CredicCapital

¡ La Banca Social Con Nuevas Ideas !

SOLUCIÓN ASEA, S.A. DE C.V., S.E.P. Y SUBSIDIARIA
 NIVEL DE OPERACIÓN I I
 CALLE TELEVISIA N° 11, FRACCIONAMIENTO POPULAR, C.P. 30476 VILLAFLORES, CHIAPAS
 ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE CONSOLIDADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022
 (Cifras en miles de pesos)

Concepto	Capital contribuido					Capital Ganado					Participación no controladora	Total capital contable			
	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su consejo de administración	Prima en venta de acciones	Obligaciones subordinadas en circulación	Donativos	Efecto por incorporación al régimen de sociedades financieras populares	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Ajustes por obligaciones laborales al retiro			Resultado neto	Total	
Saldo al 01 de Enero de 2022	\$ 49,360	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2,175	\$ 8,226	\$ 33,361	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1,775	\$ 6,082	\$ 96,628	\$ 100	\$ 96,728
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS															
Suscripción de acciones	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Capitalización de utilidades	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Constitución de reservas	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 6,082	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 6,082	\$ -	\$ -
Pago de Dividendos	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Total	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 6,082	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 6,082	\$ -	\$ -
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL															
Utilidad Integral	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
- Resultado neto	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 14,777	\$ 3	\$ 14,779
- Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
- Resultado por tenencia de activos no monetarios	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Total	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 14,777	\$ 3	\$ 14,779
Saldo al 30 de Septiembre de 2022	\$ 49,360	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2,175	\$ 8,226	\$ 39,442	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1,775	\$ 14,777	\$ 111,405	\$ 103	\$ 111,507

"El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas del capital contable de cambios de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

"El presente estado de variaciones en el capital contable fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben."
<http://www.crbv.gob.mx>

ELABORÓ

C.P. ANILSES ARREOLA LORENZANA
 DIRECTOR DE ADMÓN Y FINANZAS
 CED. PROF. 11560283

AUTORIZÓ

C.P. PANFILO ROSALES DUQUE
 DIRECTOR GENERAL

SOLUCIÓN ASEA S.A. DE C.V. S.F.P.
 Calle Televisa No.11, Fraccionamiento Popular
 Villaflores, Chiapas. C.P. 30476
 Tel. 965 65 2 19 69

www.credicapital.com.mx
 Credicapital
 Servicio y atención a clientes
 800 823 4120

ANEXO G

SOLUCIÓN ASEA SA DE CV, SFP
CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022
(Cifras en miles de pesos)

	IMPORTE CARTERA CREDITICIA	RESERVAS PREVENTIVAS NECESARIAS					TOTAL RESERVAS PREVENTIVAS
		COMERCIAL		CONSUMO		VIVIENDA	
		COMERCIAL DISTINTA DE MICROCRÉDITO	MICROCRÉDITO	NO REVOLVENTE	TARJETA DE CRÉDITO Y OTROS CRÉDITOS REVOLVENTES		
Riesgo A	\$ 276,090	\$ 17,826		\$ 462		\$ 11	\$ 18,300
Riesgo B	\$ -	\$ -		\$ -		\$ -	\$ -
Riesgo C	\$ -	\$ -		\$ -		\$ -	\$ -
Riesgo D	\$ -	\$ -		\$ -		\$ -	\$ -
Riesgo E	\$ -	\$ -		\$ -		\$ -	\$ -
TOTAL	\$ 276,090	\$ 17,826	\$ -	\$ 462	\$ -	\$ 11	\$ 18,300
Menos:							
RESERVAS CONSTITUIDAS							\$ 18,975
EXCESO (INSUFICIENCIA)							-\$ 675

NOTAS:

1 Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas son las correspondientes al día último del mes a que se refiere el balance general al 30 de septiembre de 2022.

2 La cartera crediticia se califica conforme al Apartado F de la Sección Cuarta del Capítulo Tercero del Título Cuarto las Disposiciones a las que se adjunta el presente anexo, pudiendo en el caso de la cartera hipotecaria de vivienda efectuarse por metodologías internas autorizadas por la propia CNBV. La Entidad utiliza la metodología establecida en el párrafo anterior.

3 El incremento en las reservas preventivas constituidas se explica por lo siguiente: La cartera es calificada con base a las reglas establecidas por la CNBV, conforme aumente el número de días de atraso se califica de acuerdo a los porcentajes establecidos.

NIVEL DE CAPITALIZACIÓN

El Nivel de Capitalización corresponde a la suficiencia del Capital Neto en función de los riesgos en los que incurra la sociedad en su operación.

Estos riesgos se miden con base en los activos líquidos que posee la sociedad, así como la seguridad y facilidad de hacer realizables las inversiones en valores y los créditos colocados con sus clientes, con el objeto de enfrentar sus compromisos de corto plazo.

El Nivel de capitalización se mide en términos porcentuales y se clasifican en cuatro categorías:

Categoría	Parámetro
A	Mayor o igual a 150%
B	Mayor o igual a 100% y menor a 150%
C	Mayor o igual a 50% y menor a 100%
D	Menor a 50%

Al cierre del mes de septiembre del 2022, SOLUCIÓN ASEA, S.A. de C.V., S.F.P. tiene un Nivel de Capitalización de: 483.2454%, posicionándose en la Categoría: A.